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Format 3+3 i Gruzja: 

Nowy porządek na Kaukazie Południowym?  

 

Grigol Julukhidze1 

 

 

W ubiegłym roku, po zakończeniu wojny o Górski Karabach, prezydent Turcji Recep Tayyip Er-

doğan wystąpił z nową propozycją stworzenia platformy współpracy regionalnej – 3+3, która 

obejmowałaby trzy państwa Kaukazu Południowego: Gruzję, Azerbejdżan i Armenię, a także naj-

większych sąsiadów w regionie: Turcję, Rosję i Iran.2 

Inicjatywa prezydenta Turcji została poparta także w Moskwie. Rosyjski minister spraw zagra-

nicznych Siergiej Ławrow ogłosił, że format ten będzie poruszał kwestie bezpieczeństwa, odblo-

kowania więzi gospodarczych i transportowych. Wspólne oświadczenie przywódców Rosji, Ar-

menii i Azerbejdżanu, które położyło kres konfliktowi w Górskim Karabachu, zawierało zasady 

określające wspólne działania na rzecz postępu ugody, w tym prace nad odblokowaniem wszel-

 
1 Doktor nauk politycznych, dyrektor The Foreign Policy Council w Tbilisi, profesor na East European University i Ilia 
State University. Stypendysta Coimbra Group w Katedrze Bezpieczeństwa Narodowego UJ w październiku i listopa-
dzie 2021 r. 
2 Mushvig Mehdiyev, President Erdogan Calls for Cooperation to Achieve Lasting Peace in South Caucasus. Caspian 
News 2021; https://caspiannews.com/news-detail/president-erdogan-calls-for-cooperation-to-achieve-lasting-peace-
in-south-caucasus-2021-11-1-0/ (dostęp: 10.11.2021). 
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kiej komunikacji transportowej, wszelkich powiązań gospodarczych w regionie, z którego sko-

rzysta nie tylko Armenia i Azerbejdżan, lecz również Gruzja.3 „Iran, Rosja i Turcja, jako najbliżsi 

sąsiedzi tych trzech republik, również na tym skorzystają” – powiedział minister. Według Ławrowa 

Iran wyraził już pozytywny stosunek do inicjatywy, z taką samą reakcją spotkała się ona ze strony 

Azerbejdżanu. „Współpracujemy z naszymi kolegami z Armenii. Mamy nadzieję, że Gruzja, mimo 

wszystkich problemów, z jakimi boryka się, będzie w stanie dostrzec swoje fundamentalne zainte-

resowanie stworzeniem takiego mechanizmu konsultacji i koordynacji rozwiązań dla przyspieszo-

nego rozwoju tego regionu, który od dawna wstrzymuje jego rozwój z powodu trwających tutaj 

konfliktów” – zaznaczył Ławrow.4 

Rosja postrzega tę inicjatywę jako nową okazję do umocnienia swoich wpływów na Kaukazie 

Południowym i podważenia tego, co postrzega jako „zachodnie wkroczenie” w swoją strefę 

„specjalnego zainteresowania”. 

Jak twierdzi czołowy gruziński ekspert do spraw Kaukazu Południowego, Emil Avdaliani: „Mo-

skwa użyłaby 3+3 do blokowania zewnętrznych, nieregionalnych graczy. Platforma jest dla Moskwy 

skutecznym narzędziem odgradzania Kaukazu Południowego od zbiorowego Zachodu. Kreml chce 

to osiągnąć z pomocą innych mocarstw regionalnych – Iranu i częściowo Turcji. Moskwa dąży do 

zbudowania czegoś, co nazwałbym hierarchicznym porządkiem, w którym Rosja będzie głównym 

graczem, ale uzna podstawowe interesy Iranu i Turcji”.5 

Iran w podobny sposób skorzystałby na tej inicjatywie, zwłaszcza biorąc pod uwagę wynik wojny 

w Górskim Karabachu w 2020 r. Porozumienie o zawieszeniu broni zwiększyło rosyjską i turecką 

obecność w regionie, ale pozostawiło Teheran w roli przypadkowego obserwatora. Kaukaz Po-

łudniowy ma szczególne znaczenie geostrategiczne dla Teheranu, ponieważ jest bramą do Mo-

rza Czarnego i Europy prowadzącą przez Armenię i Gruzję. Zacieśnienie współpracy z państwami 

Kaukazu Południowego jest priorytetem irańskiej polityki zagranicznej. Format współpracy 3+3 

wzmocniłby strategiczne położenie Iranu, przez który biegną dwa ważne transkontynentalne 

szlaki transportowe: korytarz Północ-Południe i korytarz tranzytowy Zatoka Perska – Morze 

Czarne.6 

Podobnie inicjatywy przyniosłyby korzyści Turcji. Ankara z jednej strony dąży do jak największego 

odizolowania Zachodu w regionie Morza Czarnego i Kaukazu Południowego, a z drugiej chce 

stworzyć „nową rzeczywistość”, która ukształtowała się po znaczącej zmianie układu sił po dru-

giej wojnie karabaskiej w 2020 roku.  

 
3 Elena Teslova, Russia suggests 3+3 format with Turkey, Iran, Azerbaijan, Armenia, Georgia in Caucasus, Anadolu 
Agency, 2021; https://www.aa.com.tr/en/politics/russia-suggests-3-3-format-with-turkey-iran-azerbaijan-armenia-
georgia-in-caucasus/2384679 (dostęp: 10.11.2021). 
4 Daily Sabah, Russia Offers 3+3 Format Caucasus Regional Platform, 2021; https://www.dailysabah.com/politics/diplo-
macy/russia-offers-33-format-caucasus-regional-platform (dostęp: 10.11.2021). 
5 Soso Dzamukashvili, Armenia, Georgia, Take Cautious Approach to Regional Cooperation Initiatives in South Cauca-
sus. Emerging Europe, 2021; https://emerging-europe.com/news/armenia-georgia-take-cautious-approach-to-regio-
nal-cooperation-initiatives-in-south-caucasus/ (dostęp: 10.11.2021). 
6 Emil Avdaliani, Unhappy Iran Battles for Lost Influence in South Caucasus, CEPA, 2021; https://cepa.org/unhappy-
iran-battles-for-lost-influence-in-south-caucasus/ (dostęp: 10.11.2021).  
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Armenia ma poważne obawy związane z niekorzystnymi skutkami konfliktu karabaskiego. Istot-

nym wyzwaniem jest różnica w interpretacji art. 9 porozumienia o zawieszeniu broni w Karaba-

chu z listopada 2020 r. O ile strona azerbejdżańska uważa, że dokument ten uprawnia ją do usta-

nowienia lądowego korytarza tranzytowego łączącego Azerbejdżan kontynentalny z jego eks-

klawą Nachiczewan przez prowincję Sjunik w południowej Armenii (nazwanego przez Azerbej-

dżan „korytarzem Zangezur”), strona ormiańska podkreśla, że umowny termin „korytarz” od-

nosi się tylko do Lachin. Dopóki obie strony nie zawrą dodatkowego porozumienia w celu wyja-

śnienia niejasności zawartej w artykule 9. karabaskiego dokumentu o zawieszeniu broni, realiza-

cja jakichkolwiek dalszych planów obejmujących cały region – w tym tych przedstawionych przez 

Iran i Turcję – jest mało prawdopodobna. 

Proponowane platformy współpracy są jeszcze bardziej niepokojące dla Gruzji, ponieważ nie są 

zgodne z narodowymi interesami tego kraju. Rosja nadal okupuje regiony Abchazji i Osetii Połu-

dniowej, stanowiące jedną piątą uznanego na arenie międzynarodowej terytorium Gruzji. Siły 

okupacyjne wytyczyły granice administracyjne, co jest nielegalnym procesem znanym jako „bor-

deryzacja”. 

Format 3+3 pozwoli Rosji na dalsze podważanie integralności terytorialnej Gruzji. Jak napisał gru-

ziński think tank, Economic Policy Research Center, w niedawnym raporcie,7 proponowany for-

mat jest „fałszywym wyborem”. Wielostronna umowa międzynarodowa byłaby zawarta w for-

macie 3+3+2, ponieważ Moskwa nadal będzie popierać „niepodległość” regionu Abchazji i Osetii 

Południowej w Gruzji. Rosyjska obecność (a jednocześnie nieobecność UE i USA) jeszcze bardziej 

utrudnia członkostwo Tbilisi w takiej inicjatywie. Tbilisi od dawna zabiega o członkostwo w UE 

i NATO – tę politykę popiera zdecydowana większość ludności kraju. 

Gruzja nie potrzebuje formatu 3+3, ponieważ przez ostatnie ćwierć wieku była już w centrum 

większości kluczowych projektów infrastrukturalnych w regionie. Rurociąg Baku-Tbilisi-Ceyhan 

i Południowy Korytarz Gazowy to dwa doskonałe tego przykłady. Możliwe jest uczestniczenie 

w przyszłych projektach infrastrukturalnych na Kaukazie Południowym; jednak najnowsza histo-

ria pokazuje, że Gruzja może to zrobić bez sojuszu z Rosją czy Iranem. 

Możliwość udziału Gruzji w jakimkolwiek nowym formacie współpracy regionalnej, zainicjowa-

nej, współsponsorowanej, a nawet wspieranej przez Federację Rosyjską, stanowi poważne za-

grożenie dla suwerenności i integralności terytorialnej Gruzji. Podaje w wątpliwość samą ideę 

integracji europejskiej i euroatlantyckiej (wyrażoną wprost w preambule konstytucji gruzińskiej 

i popieraną przez absolutną większość Gruzinów) i poważnie szkodzi pozycji kraju wobec za-

chodnich partnerów. 

Zaangażowanie Gruzji w ten proces oznaczałoby de iure zmianę celów jej polityki zagranicznej 

oraz uznanie, że Gruzja nie może już służyć jako podstawa dla zachodnich interesów i wartości 

w regionie. W rzeczywistości Turcja zacieśnia linię współpracy strategicznej z Azerbejdżanem, 

 
7 Gigi Gigiadze, Shota Ghvineria, Zaza Shengelia. 3+3, Georgia and The New Regional Architecture: A False Choice?. 
Economic Policy Research Center, 2021; https://eprc.ge/uploads/33_eng.pdf (dostęp: 10.11.2021). 

https://eprc.ge/uploads/33_eng.pdf
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podczas gdy zależność Armenii od Rosji wzrasta. Tymczasem Gruzja traci swój główny cel – zrów-

noważenie tych dwóch sił poprzez utrzymanie statusu strategicznego partnera Zachodu oraz 

ochronę zachodnich interesów i wartości w regionie. 

Warto zauważyć, że pod silnym naciskiem ze strony prozachodnich mediów i społeczeństwa 

obywatelskiego Ministerstwo Spraw Zagranicznych Gruzji wydało oświadczenie, w którym wy-

klucza zamiary udziału  w formacie 3+3.8 Niedawna wizyta sekretarza obrony USA w Tbilisi i jego 

głośna krytyka inicjatywy jako nieadekwatnej w warunkach trwającej okupacji gruzińskich tery-

toriów jest dobrą wskazówką, że partnerzy strategiczni nie spodziewają się, że Gruzja będzie 

częścią jakichkolwiek antyzachodnich koalicji regionalnych.9 

 

 

 
8 Right of Response: MFA Reacts to Civil.ge News Piece, https://civil.ge/archives/447230 (dostęp: 10.11.2021). 
9 US Secretary of Defense in Georgia: Russia must abide by the 2008 agreement https://jam-news.net/us-secretary-
of-defense-in-georgia-russia-must-abide-by-the2008-agreement/ (dostęp: 10.11.2021).  
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